
 

 

Základní škola a mateřská škola, Stráž pod Ralskem, 

příspěvková organizace 
Pionýrů 141, 471 27 Stráž pod Ralskem, tel: 487 851 504, e-mail: info@zsstraz.org 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti MŠ U Potoka  

 za školní rok 2021/2022 

 

 

 

 

 

Vypracovala Mgr. Ivana Hojdová 

  

mailto:info@zsstraz.org


 

 

Obsah 

 

1 Podmínky vzdělávání .......................................................................................................... 3 

2 Organizace vzdělávání ........................................................................................................ 3 

3 Vnitřní uspořádání .............................................................................................................. 3 

4 Průběh vzdělávání a výchovy ............................................................................................. 4 

4.1 Výsledky vzdělávání .................................................................................................... 4 

5 Spolupráce MŠ a veřejnosti ................................................................................................ 4 

6 Přehled akcí ve školním roce 2021/2022 ............................................................................ 5 

7 Projekty ............................................................................................................................... 7 

7.1 Projekt „Úsměv“ – mezigenerační setkávání .............................................................. 7 

7.2 Projekt „APIV“ ............................................................................................................ 7 

8 Další vzdělávání pedagogických pracovníků ...................................................................... 7 

9 Fotodokumentace k vybraným akcím MŠ .......................................................................... 7 



3 

 

1 Podmínky vzdělávání 

Ve školním roce 2021/2022 měla mateřská škola celkem 17 zaměstnanců. Z toho 12 

kvalifikovaných pedagogů, 2 asistentky pedagoga na celý a poloviční úvazek, jednoho školního 

asistenta a 3 provozní zaměstnance. Přípravu, dovoz a výdej jídel ze školní jídelny zajišťovaly 

2 paní kuchařky. 

2 Organizace vzdělávání 

Ve školním roce 2021/2022 bylo k docházce do mateřské školy přihlášeno celkem 142 dětí. Tři 

děti se vzdělávaly na základě doporučení ŠPZ s podpůrnými opatřeními. Dvě děti s diagnózou 

PAS převažující stupeň 3, třetí dítě s diagnózou opožděný vývoj řeči, vývojová dysfázie 

s převahou v expresivní složce řeči. 

Ve školní roce 2021/2022 se vzdělávaly v mateřské škole děti těchto státních občanství: Česká 

republika - 122, Mongolsko – 16, Vietnam – 2, Slovensko – 1, Ukrajina -1. Z cizinců bylo 

celkem 7 dětí docházejících do mateřské školy posledním rokem (6 x Mng, 1 x Ukr). Ve všech 

třídách probíhala výchova a vzdělávání v českém jazyce. Děti – cizinci se vzdělávaly dle 

nastaveného plánu pedagogické podpory tak, aby plynule a přirozeně docházelo k osvojování 

českého jazyka.  

U zápisu k povinné školní docházce bylo 49 dětí, z toho byly navrženy 2 odklady povinné 

školní docházky. K povinné školní docházce od 1. 9. 2022 nastoupilo 47 dětí z MŠ. 

Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání na školní rok 2022/2023 proběhl 3. 5. 2022 v tělocvičně 

mateřské školy. Žádost k předškolnímu vzdělávání podalo 28 zákonných zástupců. Podle 

kritérií pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání byly všechny děti přijaty. Do začátku 

školního roku 2022/23 se dodatečně přihlásilo k předškolnímu vzdělávání 14 dětí a 4 z nově 

přijatých se v období od zápisu do začátku školního roku odhlásily. 

Během školního roku 2021/2022 se z mateřské školy odhlásilo 16 již docházejících dětí. 

Uvolněná místa byla průběžně obsazována dle stanovených kritérií přijímání k předškolnímu 

vzdělávání. 

 

3 Vnitřní uspořádání 

Děti byly zařazovány do šesti tříd mateřské školy do maximálního počtu 24. Děti ve věku od 

2-3 let se zařazovaly do tříd tak, aby jejich celkový počet nepřekročil 4. Z důvodu zařazování 



4 

 

dětí i v průběhu školního roku se vytvářely smíšené kolektivy, v kterých byly zachovávány 

přibližně podobné věkově skupiny.  

Třídy jsou tvořeny ze dvou částí: pracovny a herny. V průběhu dne se praktické využití třídy 

střídá. Z pracovny se v době stolování stává jídelna a z herny je v době odpočinku lehárna. Na 

odpočinek jsou dětem připravována molitanová lehátka a lůžkoviny. Mateřská škola má svou 

tělocvičnu, která je po celý školní rok plně využívána v dopoledních hodinách dětmi, 

v odpoledních hodinách veřejností. K mateřské škole náleží také prádelna, sušárna, sklady 

prádla a zázemí pro provozní personál. Součástí mateřské školy je i zahrada. 

4 Průběh vzdělávání a výchovy 

Ve školním roce 2021/2022 probíhala výchovně vzdělávací činnost podle programu pro 

předškolní vzdělávání „Projdeme se krokem celým rokem“. Tento program čerpá z ročních 

období. Učitelky využívaly širokého spektra metod a forem práce s důrazem na aktivní učení 

dětí. Individualizovaly vzdělávání vzhledem k možnostem a potřebám jednotlivých dětí s cílem 

dosáhnout u každého jednotlivce osobního maxima. Během školního roku se učitelky podílely 

na zkvalitňování a doplňování vzdělávacích aktivit využíváním nových metod a forem práce 

s dětmi. Aktivně se podílely na plánování a také na realizaci vzdělávacích projektů a akcí. 

4.1 Výsledky vzdělávání 

Ve školním roce 2021/2022 se podařilo splnit dané cíle ve výchově i vzdělávání, obzvlášť 

v přístupu k práci s dětmi cizinci a k dětem integrovaným. V třídních programech reagovaly 

učitelky změnou plánu na aktuální události, ale i potřeby dětí ve všech třídách. Plavecká výuka 

proběhla v období prosinec 2021 – březen 2022 v deseti lekcích. Celkem se jí zúčastnilo 38 

dětí. Učitelky nadále pokračovaly v přípravě akcí pro veřejnost jako například stezky s úkoly 

na zámeckém vrchu, plotovky – cesta s úkoly na plotě mateřské školy. 

5 Spolupráce MŠ a veřejnosti 

Ve tomto školním roce jsme spolupracovali se základní školou, se Základní uměleckou školou 

V. Snítila v Mimoni, s organizací PANDA SPORT, se SPOZ při Městském úřadě, s domovem 

pro seniory Pampeliška ve Stráži pod Ralskem.  

 

 



5 

 

6 Přehled akcí ve školním roce 2021/2022 

Září 

• třídní schůzky ve všech třídách mateřské školy 

• návštěva výstavy chovatelů  

• divadelní představení „Rodinka Palečkovic aneb hurá, byly prázdniny“ 

Říjen 

• projekt „Úsměv“ (mezigenerační setkání) - bezkontaktní setkání před domovem pro 

seniory Pampeliškou – předávání dárků vyrobených dětmi 

• divadelní představení „O kouzelné mašince“ 

Listopad 

• vánoční fotografování dětí 

• zpívání pod vánočním stromem – rozsvícení stromečku 

• projekt „Úsměv“ (mezigenerační setkání) - bezkontaktní setkání – předání výrobku od 

dětí – svatá rodiny 

• divadelní představení „Jak čerti pekli vánoční cukroví“ 

Prosinec 

• návštěva andílka, čerta a Mikuláše v mateřské škole 

• dobrodružná cesta za Mikulášem – cesta plná úkolů po třídách mateřské školy 

• divadelní představení „Popletená zimní pohádka“ 

• projekt „Úsměv“ (mezigenerační setkání) – bezkontaktní setkání – předání 

videopozdravů (čertí besídka, vánoční besídka) a vánočních skřítků s přáním  

• zahájení plaveckého výcviku 

• vánoční besídky ve formě videopásma na webu školy 

Leden 

• plavecký výcvik 

• divadelní představení „O skřítcích usínáčcích“ 

Únor 

• karnevaly v MŠ (všechny třídy) 

• divadelní představení „O zamčeném štěstí“ 

• karnevaly ve všech třídách 



6 

 

Březen 

• plavecký výcvik 

• projekt „Úsměv“ (mezigenerační setkání) - bezkontaktní setkání - předání dárečků 

famfrnochů od dětí 

• divadelní představení „O čarovné vrbě“ 

• vítání občánků 

• návštěva předškoláků v prvních třídách 

Duben 

• projekt „Úsměv“ (mezigenerační setkání) – velikonoční pampeliška 

• velikonoční dílna v domě kultury 

• velikonoční divadelní představení dětí ze základní školy 

• velikonoční stezka zámeckým vrchem 

• divadelní představení „Barevná pohádka“ 

• velikonoční plotovka 

• naučná stezka pro předškoláky ke Dni Země 

Květen 

• projekt „Úsměv“ (mezigenerační setkání) – předání dárečků ke dni matek 

• zápis do mateřské školy 

• besídka pro maminky ze Žabek – „Srdíčkové odpoledne“ 

• divadelní představení „Šel zahradník do zahrady“ 

• projektový den „Jak se mají indiáni“ 

• sportovní hry na velkém hřišti 

Červen 

• Den dětí v mateřské škole (soutěže a hry) 

• společné fotografování dětí na zahradě mateřské školy 

• divadelní představení „Hola, hola škola volá“ 

• spaní v mateřské škole 

• třídní výlety 



7 

 

7 Projekty 

7.1 Projekt „Úsměv“ – mezigenerační setkávání 

Projekt mezigeneračních setkání pod záštitou o.p.s. „Mezi námi“ organizovala ve spolupráci s 

domovem pro seniory Pampeliška ve Stráži pod Ralskem 6. třída Světlušky. Setkávání byla 

nadále ztížena pandemickou situací, proto bylo zvoleno bezkontaktní setkávání dětí a seniorů 

v různých formách.  

7.2 Projekt „APIV“ 

• Oficiální ukončení projektu proběhlo v září 2021. Nadále trvá metodická a odborná 

pomoc v případě potřeby mateřské školy. Tato pomoc je výsledkem celého projektu a je 

nadále rozvíjena a doplňována. 

8 Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

V rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků proběhly semináře a webináře: 

• Řeč není jen o hláskách 

• Učitelka je anděl, ale především člověk 

• Problematika mezigeneračního sdílení pro pedagogické pracovníky ZŠ, MŠ 

• Celodenní dílny k poznávání živé a neživé přírody prostřednictvím pokusů 

 

9 Fotodokumentace k vybraným akcím MŠ 

 

Divadelní představení 

Pravidelně děti navštěvuje se svými kouzelnými pohádkami divadlo „Koloběžka“. Hravou 

formou pomocí pohádkových příběhů učí děti řešit různé životní situace a společensky žít. Při 

představení si děti užívají legraci a smích. Jejich vystoupení se setkávají s velkým ohlasem. 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Učíme se a poznáváme zábavnou formou 

Během školního roku jsou pro děti různých věkových skupin ve všech třídách mateřské školy 

připravované vzdělávací programy. Paní učitelky pracují především zážitkovou formou a 

názorem. Děti získávají spoustu nových vědomostí. Taková práce nás baví. 

 

 

 

 

 

Vánoční besídky 

Každým rokem připravujeme pro rodiče ve všech třídách vánoční besídky s bohatým 

programem. I v letošním roce nás ale pozastavil Covid. Proto jsme besídky natočili a nahráli na 

web mateřské školy. Posezení jsme si udělali jen s dětmi a už se moc těšíme na to, až se nad 

vánočním cukrovím sejdeme i s rodiči. 

 

 

 

 

 

Speciální sváteční dny máme ve školce nejraději 

Nejraději děti mají, když si mohou zařádit v maskách a převlecích. Proto takové dny jako 

„Čarodějný rej“ milují ze všeho nejvíce. Ve školece vždy nastává kouzelná nálada a všichni se 

těší, jak si to užijí. 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

Sportovní hry 

Každoročně se účastníme na zakončení školního roku ve spolupráci se základní školou ve Stráži 

pod Ralskem sportovních her na velkém školním hřišti. Každá třída se oblékne do jiné barvy a 

už můžeme soutěžit. Vyšlo nám krásné počasí, tak jsem si to mohli užít. Na závěr her na děti 

čekala sladká odměna a medaile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve Stráži pod Ralskem 12. 10. 2022 

Vypracovala Mgr. Ivana Hojdová 

 


